
 

1

       
                                   DECRETO Nº 4/2005 
                       DE 10/02/2005 
 

                       SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no Orçamento Geral do Município de 
Corumbataí do Sul e dá providências  

 
   OSNEY PICANÇO, Prefeito Municipal de CORUMBATAÍ DO SUL, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 
278/2004 de 21/12/2004, 

 
DECRETA: 

 
   Artigo 1º  - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional 
Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 68.724,96 (sessenta e oito mil, 
setecentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos), suplementação das seguintes dotações 
orçamentárias: 
 
 

 03 - ADMINISTRAÇÃO 
 03.004 - SECRETARIA DE SAÚDE 
 03.004.10.301.0014.2.009-Manut  e Enc  do Fundo Municipal de Saúde   
 FONTE: 03324 – Saúde/PSF Custeio – Exercícios Anteriores 
 3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO.....................................................             1.727,20 
 FONTE: 03304 – Receita de Alienação de Ativos da Saúde – Exercícios Anteriores 
 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...............                499,07 
 03.004.10.301.0014.2.010-Manut  e Enc  do Fundo Municipal de Saúde   
 FONTE: 03313 - Saúde / PSF –Exercícios Anteriores 
 3.1.90.34.00.00 - OUTRAS DESP. PESSOAL  DECOR.CONTR.TERCEIRIZ..             6.262,71 
 03.004.10.301.0014.2.011-Manut  e Enc  do Fundo Municipal de Saúde   
 FONTE: 03314 - Saúde PACS – Exercícios Anteriores 
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANT. FIXAS – PESSOAL CIVIL.........                538,46 
 03.004.10.301.0014.2.048-Encargos do Serviço de Vigilância Sanitária  
 FONTE: 03311 - Saúde TFECD – Exercícios Anteriores 
 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO...................................................                926,80 
 03.004.10.302.0014.2.045-Manut  e Enc  do Fundo Municipal de Saúde 
 FONTE: 03302 - Saúde PAB Ações de Saúde – Exercícios Anteriores 
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANT. FIXAS – PESSOAL CIVIL.........             7.241,08 
 03.004.10.304.0014.2.049-Encargos do Serviço de Vigilância Sanitária  
 FONTE: 03321 PAB/PVS – Exercícios Anteriores 
 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO..................................................                 556,45 
 
 

 03.005 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 03.005.08.243.0019.2.055-Transferencias a APMI   
 FONTE: 3709 FNAS PROG APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE – Exercícios Anteriores 
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA.....               6.164,80 

 



 

2

  
 03.006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 03.006.12.361.0015.2.021-Manut  e Enc  do Ensino Fundamental  
 FONTE: 03107-Salário Educação – Exercícios Anteriores 
 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO................................................                7.150,31 
 03.006.12.361.0015.2.054-Manutenção  e Encargos  do Transporte Escolar 
 FONTE: 03122-MDE/FNDE/PNATE – Exercícios Anteriores 
 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO................................................                   196,67 
 03.006.12.366.0020.2.052-Manut  e Enc  do PEJA    
 FONTE: 03121-MDE/FNDE/PEJA – Exercícios Anteriores 
 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL......                 5.000,00 
 3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS...............................................                1.038,22 
 

 03.009 - SECRETARIA DE TRANSP.OBRAS E URBANISMO 
 03.009.26.782.0041.2.035--Manut  e Enc  do Serv  de Conserv  de Vias Urbanas e Rurais  
 FONTE: Royalties e outras compensações financeiras não previdenciárias-Exercícios Anteriores 
 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO.................................................             25.181,63  
 03.009.26.782.0041.2.036-Manut  e Enc  do Serv  de Conserv  de Vias Urbanas e Rurais  
 FONTE: 03060-CIDE – Exercícios Anteriores 
 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO..................................................              1.369,20 
 

 03.012 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 03.012.08.243.0011.2.043-Manut  e Enc do Progr  Erradic  Trabalho Infantil  
 FONTE: 03710-Convênio PETI – Exercícios Anteriores 
 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO.................................................               1.712,36 
 3.3.90.48.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANC. A PESSOAS FÍSICAS.......               3.160,00 
  
 TOTAL DO CRÉDITO ............................R$ 68.724,96
 

            Artigo 2º - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, será 
utilizado, nos termos do art. 43 § 1º inciso I da Lei Federal 4.320/64, os recursos recursos 
provenientes do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior.  

 
                                 Artigo 3º -Este Decreto entrará em vigor nesta data, com efeitos à partir de 18 
de janeiro de 2005. 

 
Corumbataí do Sul, 10 de fevereiro de 2005. 

 
 

 
OSNEY PICANÇO 
Prefeito Municipal 

 


